
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 
Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 4 Tachwedd 

2020 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Sarah Beasley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.00-09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 3 y cyfarfod heddiw 

(09.30)   

3 COVID-19: Trafodaeth ar y prif faterion o ran yr ymchwiliad i 

effaith Covid-19 ar iechyd meddwl 

(09.30-10.00) (Tudalennau 1 - 20)  

Papur 1 – Papur materion allweddol 

Briff ymchwil 

Egwyl (10.00-10.30)  

 

4 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog Iechyd Meddwl, 

Llesiant a'r Gymraeg 

(10.30-11.30) (Tudalennau 21 - 30)  

Eluned Morgan AS, Y Gweinidog Iechyd Meddwl, Llesiant a’r Gymraeg 

Tracey Breheny, Dirprwy Gyfarwyddwr Iechyd Meddwl, Camddefnyddio 

Sylweddau a Grwpiau Bregus - Llywodraeth Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Liz Davies, Uwch Swyddog Meddygol Iechyd Meddwl, Camddefnyddio 

Sylweddau a Grwpiau Bregus - Llywodraeth Cymru 

 

Papur 2 – Llywodraeth Cymru 

5 Papurau i'w nodi 

(11.30)   

5.1 Llythyr gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru gyda gwybodaeth 

ychwanegol yn dilyn y cyfarfod ar 23 Medi 2020 

 (Tudalennau 31 - 32)  

5.2 Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan ynghylch cyfleusterau 

gorffwys yn Ysbyty Athrofaol y Faenor 

 (Tudalennau 33 - 34)  

5.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y 

Fframwaith Cyffredin Dros Dro ar gyfer Labelu Cysylltiedig â Maeth, 

Cyfansoddiad a Safonau 

 (Tudalennau 35 - 39)  

5.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 

at y Llywydd ynghylch craffu ar reoliadau Covid-19 

 (Tudalennau 40 - 42)  

5.5 Adroddiad y Cynghorau Iechyd Cymuned: Gofal Mamolaeth yn ystod 

Pandemig y Coronafeirws 

 (Tudalennau 43 - 90)  

5.6 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

gwasanaethau trawma ac orthopedig yng Nghymru 

 (Tudalen 91)  

5.7 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

gwasanaethau trawma ac orthopedig yng Nghymru 

 (Tudalennau 92 - 93)  



 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.30)   

7 COVID-19: Trafod y dystiolaeth 

(11.30-12.00)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 3

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 

Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon - Gwahoddiad i roi 
tystiolaeth lafar – 4 Tachwedd 2020 

Y Gweinidog Iechyd Meddwl, Llesiant a'r Gymraeg 

Blaenoriaethau allweddol ar gyfer gweddill y Senedd 

A – Iechyd Meddwl  

B – Camddefnyddio Sylweddau 

C – Dementia a COVID  

D – Awtistiaeth a COVID  

E – Plant a gordewdra  

F – Iechyd a'r Gymraeg  

A - Iechyd Meddwl 

1. Law yn Llaw at Iechyd Meddwl yw strategaeth drawslywodraethol 10 mlynedd
Llywodraeth Cymru ar gyfer gwella iechyd meddwl a llesiant pobl o bob
oedran. Mae'n nodi nifer o ganlyniadau lefel uchel wedi'u hanelu at gyflawni
gwelliannau sylweddol o ran ansawdd a hygyrchedd gwasanaethau iechyd
meddwl i bob oedran. Mae'r strategaeth yn cydnabod bod achosion ac
effeithiau iechyd meddwl yn gymhleth, yn heriol ac yn amlhaenog a bod angen
dull gweithredu integredig a thrawslywodraethol. Mae'r strategaeth wedi'u
hategu gan gyfres o gynlluniau cyflawni, y cyhoeddwyd y diweddaraf o'u plith
ym mis Ionawr 2020.

2. Er bod rhai o'r camau gweithredu a nodir yn y cynllun cyflawni diweddaraf ar
gyfer 2019-22 yn cynrychioli parhad a buddsoddiad angenrheidiol mewn
gwasanaethau iechyd meddw
[...]
wanegol yn bwriadu craffu ar y Fframwaith Cyffredin Dros Dro ar gyfer Labelu 
Cysylltiedig â Maeth, Cyfansoddiad a Safonau, y gwnaethoch ei rannu â ni ar 9 
Hydref 2020. 

I gychwyn y broses graffu, dyma amgau set o gwestiynau i chi eu hystyried. 
Byddwn yn ddiolchgar o gael ymateb i’r cwestiynau erbyn 8 Tachwedd 2020. 

Edrychaf ymlaen at ymgysylltu â chi yn y gwaith craffu ar y fframwaith cyffredin 
hwn ac at gael eich ymateb i'r set gychwynnol o gwestiynau amgaeëdig. 

Anfonwyd copi o’r llythyr hwn at Dai Lloyd AS, Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal 
Cymdeithasol a Chwaraeon. 

Yn gywir, 

David Rees AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol 

Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-28-20 Papur 5 / Paper 5

Tudalen y pecyn 35

Eitem 5.3



 

Cwestiynau 

Natur y fframwaith 

1. Beth yw ffurf y fframwaith, h.y. ai Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth, 
concordat, fframwaith deddfwriaethol ynteu cyfuniad o ddogfennau? 

2. Ar ba sail y dewiswyd ffurf y fframwaith? 

3. A yw’r holl ddogfennau sy’n berthnasol i’r fframwaith (gan gynnwys dogfennau 
a fydd yn cael eu defnyddio gan lywodraethau i gymhwyso a dehongli'r 
fframwaith) wedi'u cyhoeddi? 

4. A fydd angen deddfwriaeth ychwanegol yn y dyfodol mewn perthynas â’r 
fframwaith? 

5. Pa effaith fydd ffurf y fframwaith yn ei chael ar y modd y caiff ei weithredu?  

6. Sut mae'r llywodraethau wedi sicrhau y bydd y fframwaith yn glir ac yn hygyrch 
i ddinasyddion ac Aelodau?  

Beth y mae’r fframwaith yn ei wneud? 

7. Pam mae angen fframwaith ar gyfer y maes polisi hwn? 

8. Yn 2017, cytunodd Cyd-bwyllgor y Gweinidogion ar egwyddorion yn ymwneud 
â phryd y byddai angen fframweithiau, gan gynnwys galluogi i farchnad fewnol 
y DU weithredu a sicrhau cydymffurfiad ag ymrwymiadau rhyngwladol.  Pa 
egwyddorion sy’n berthnasol i’r fframwaith hwn?  

9. Beth mae cyfraith a pholisi'r UE yn y maes hwn yn ei wneud ar hyn o bryd? A 
yw'r fframwaith yn 
[...]
s bydd newidiadau yn y dyfodol, sut y bydd y Senedd yn cael gwybod 
amdanynt? Pa weithdrefnau craffu a gaiff eu defnyddio mewn perthynas â’r 
newidiadau? 

Tudalen y pecyn 39



22 Hydref 2020 

Annwyl Elin  

Craffu ar reoliadau Covid-19 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 8 Hydref 2020, a drafodwyd gennym yn ein cyfarfodydd 
ar 12 Hydref a 19 Hydref 2020.  

Roedd eich llythyr yn ceisio canfod a fyddai’n briodol bod Llywodraeth Cymru yn tynnu 
sylw at Reoliadau newydd lle'r oedd yr egwyddor sylfaenol eisoes wedi bod yn destun 
craffu, er mwyn galluogi'r Pwyllgor Busnes i wneud penderfyniad ynghylch lefel y gwaith 
craffu pellach a allai fod yn ofynnol cyn y ddadl. O ganlyniad, gwnaethoch ofyn am ein 
barn ynghylch a oedd posibilrwydd o alluogi rhai Rheoliadau sy'n gysylltiedig â Covid-19 i 
gael eu blaenoriaethu i'w trafod mewn amgylchiadau o’r fath. 

Nid ydym yn credu bod yr opsiwn a awgrymwyd gan y Pwyllgor Busnes yn briodol am 
sawl rheswm. Yn ein barn ni, ni ddylai cymeradwyaeth ar gyfer unrhyw fath o 
ddeddfwriaeth fod ar sail 'mewn egwyddor'. Felly nid ydym yn gweld y bydd gennym rôl 
wrth gymeradwyo (neu wrthod) unrhyw asesiad gan Lywodraeth Cymru bod cyfres 
benodol o reoliadau, mewn egwyddor, yr un fath â chyfres flaenorol. At hynny, byddai 
gwerth asesiad o'r fath yn amheus yn ein barn ni, o gofio er y gallai cyfres newydd o 
reoliadau ddilyn amcan polisi tebyg, y gallent fod yn destun pwyntiau i adrodd yn eu 
cylch o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 o hyd.  

Credwn fod ein gwaith craffu ar yr holl reoliadau Covid-19 wedi bod yn effeithlon ac 
amserol. Rydym wedi adrodd ar y mwyafrif o reoliadau sy'n ddarostyngedig i'r 
weithdrefn gwneud cadarnhaol cyn pen 14 diwrnod ar ôl gosod yr offeryn. Yn y mwyafrif 
o achosion, mae hyn wedi galluogi'r Senedd i bleidleisio ar a ddylai'r rheoliadau aros
mewn grym ymhell cyn yr 28 diwrnod a ganiateir yn ôl Deddf Iechyd y Cyhoedd (Rheoli
Clefydau) 1984 a'r 40 diwrnod a ganiateir yn ôl Deddf y Coronafeirws 2020 (y
cydsy
[...]
dau, 
mae angen i’r rhai sydd yn gwneud penderyfniadau yn y GIG barhau i 
feddwl am, a chydbwyso effeithiau cyfyngiadau COVID-19 ar iechyd 
meddwl a llesiant menywod a’u teuluoedd sydd yn mynd drwy’r 
profiad newid bywyd yma mewn amgylchiadau mor anodd.   

Tudalen y pecyn 87



 
 

46 
 

 
 

  

Tudalen y pecyn 88



 
 

47 
 

 

Diolch 
 
Diolch i bawb a gymerodd yr amser i roi gwybod i ni beth sy’n bwysig 
iddynt am eu gwasanaethau iechyd a gofal, ac i rannu eu syniadau.  
Rydym yn gobeithio byddant yn dylanwadu ar wasanaethau iechyd a 
gofal, i gydnabod a gwerthfawrogi’r hyn maen nhw’n ei wneud yn dda 
– ac i weithredu lle bo angen iddynt, cyn gynted ag y gallant, fel bod 
y pethau sy’n achosi gwir anawsterau i bobl sy’n defnyddio 
gwasanaethau iechyd a gofal yn cael eu gwella. 
 

 
 

Atborth 

 

Carem glywed eich barn am y cyhoeddiad hwn, ac unrhyw 
awgrymiadau ynghylch sut y gallem fod wedi’i wella, fel y gallwn 
ddefnyddio hyn i wneud ein gwaith yn y dyfodol yn well.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 89



 
 

48 
 

 
 

Manylion cyswllt 
 

 
 

 
 

 
      

 

 

Bwrdd Cynghorau Iechyd Cymuned yng 

Nghymru 

33 / 35 Heol y Gadeirlan 

Caerdydd 

CF11 9HB 

 

 

 

02920 235 558 

 

 

 

 

enquiries@waleschc.org.uk 

 

 

 

 

www.communityhealthcouncils.org.uk 

 
 

 

 

@CHC_Wales   

 

Tudalen y pecyn 90

mailto:enquiries@waleschc.org.uk
http://www.communityhealthcouncils.org.uk/


7 Hydref 2020 

Annwyl Weinidog 

Yn ddiweddar, fel Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, yr wyf wedi cael sylwadau sy'n tynnu sylw at nifer o 

bryderon ynglŷn â gwasanaethau trawma ac orthopedig yng Nghymru. 

Mae’r rhain yn cynnwys: 

• yr angen i godi proffil gwasanaethau trawma ar lefel Llywodraeth Cymru a GIG Cymru – y

gred yw bod gofal trawma yn cael ei ystyried a'i drin fel blaenoriaeth isel;

• diffyg goruchwyliaeth weithredol ar gyfer gwasanaethau trawma mewn rhai byrddau iechyd;

• amrywiad annerbyniol rhwng ysbyta
[...]
apur 9 / Paper 9

Tudalen y pecyn 92

Eitem 5.7

mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales


 
Gall trawma mewn orthopedeg amrywio o dorri bys i dorri’r asgwrn cefn, ac mae’n cynnwys 
torri gwddf y forddwyd, sy’n anaf difrifol sy’n gyffredin ymysg yr henoed a chyflwynir data 
amdano ar lefel y DU gan Goleg Brenhinol y Meddygon. Ers nifer o flynyddoedd, mae 
ysbytai Cymru wedi bod ar ei hôl hi o gymharu eu canlyniadau clinigol a’r rhai ai gofnodir 
mewn ysbytai yn Lloegr, yn rhannol oherwydd y buddsoddiad a wnaed mewn 
gwasanaethau a ddatblygwyd drwy’r model cyllido “Arferion Gorau” sydd ar waith.  Mae 
Llywodraeth Cymru wedi cefnogi’r gwaith o nodi a lleihau’r amrywiaeth o ran arferion a 
chanlyniadau i gleifion sydd wedi torri gwddf y forddwyd drwy Grŵp Strategol y Rhaglen 
Archwilio Toresgyrn yn sgil Cwympiadau ac Eiddilwch. Mae’r grŵp hwn yn cynnwys aelodau 
o nifer o broffesiynau ac yn cael ei gadeirio gan Dr Chris Jones, gyda Dr Inderpal Singh o 
Fwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan wedi’i benodi’n Arweinydd Clinigol yn ddiweddar. 
 
Mae’r gyd-ddibyniaeth rhwng gwasanaethau trawma orthopedig heb eu cynllunio a 
gwasanaethau dewisol yn allweddol i’r broses o ddatblygu modelau staff addas, recriwtio 
staff o ansawdd uchel a chyflawni cynlluniau gweithredol ym mhob system iechyd. Mae 
monitro cynlluniau cyflawni byrddau iechyd, a chraffu arnynt, yn arfer sydd wedi’i sefydlu ers 
amser gan Lywodraeth Cymru ac mae gwasanaethau trawma wedi cael eu cynnwys fel 
gwasanaeth hanfodol y mae angen eu diogelu yn ystod y pandemig COVID-19.  Fel y 
soniwyd uchod, byddant hefyd yn cael eu cynnwys yn yr adolygiad cyhyrysgerbydol sy’n 
mynd rhagddo ar hyn o bryd. 
 
Yn gywir, 

 
Vaughan Gething AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services 
 

Tudalen y pecyn 93


	Agenda
	3 COVID-19: Trafodaeth ar y prif faterion o ran yr ymchwiliad i effaith Covid-19 ar iechyd meddwl
	Briff Ymchwil

	4 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog Iechyd Meddwl, Llesiant a'r Gymraeg
	5.1 Llythyr gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru gyda gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y cyfarfod ar 23 Medi 2020
	5.2 Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan ynghylch cyfleusterau gorffwys yn Ysbyty Athrofaol y Faenor
	5.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y Fframwaith Cyffredin Dros Dro ar gyfer Labelu Cysylltiedig â Maeth, Cyfansoddiad a Safonau
	5.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y Llywydd ynghylch craffu ar reoliadau Covid-19
	5.5 Adroddiad y Cynghorau Iechyd Cymuned: Gofal Mamolaeth yn ystod Pandemig y Coronafeirws
	5.6 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch gwasanaethau trawma ac orthopedig yng Nghymru
	5.7 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch gwasanaethau trawma ac orthopedig yng Nghymru





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Committee Room 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 4 Tachwedd 

2020 

Amser: 09.00 - 11.36

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6446 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AS 

Rhun ap Iorwerth AS 

Jayne Bryant AS 

Andrew RT Davies AS 

Lynne Neagle AS 

David Rees AS 

Tystion: 

Eluned Morgan AS, Y Gweinidog Iechyd Meddwl, Llesiant a’r 

Gymraeg 

Tracey Breheny, Llywodraeth Cymru 

Liz Davies, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Sarah Beasley (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

lowri Jones (Dirprwy Glerc) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.  

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 3 y cyfarfod heddiw  

2.1  Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig i wahardd y cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitem 3.  

3 COVID-19: Trafodaeth ar y prif faterion o ran yr ymchwiliad i effaith 

Covid-19 ar iechyd meddwl  

3.1 Trafododd y Pwyllgor y themâu allweddol sydd wedi codi yn sgîl y dystiolaeth a 

glywsom hyd yma ar effaith Covid-19 ar iechyd meddwl, a chytunwyd i ail-afael yn y 

drafodaeth ar ôl y sesiwn dystiolaeth gyda’r Gweinidog.  

4 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda’r Gweinidog Iechyd Meddwl, 

Llesiant a’r Gymraeg  

4.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau yn ôl i’r cyfarfod. 

4.2 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Iechyd Meddwl, Llesiant a’r 

Gymraeg.  

  

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Llythyr gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru gyda gwybodaeth ychwanegol yn 

dilyn y cyfarfod ar 23 Medi 2020  

5.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr.  

5.2 Llythyr gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan ynghylch cyfleusterau gorffwys 

yn Ysbyty Athrofaol y Faenor  

5.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr.  



 

 

5.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol at y 

Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y Fframwaith Cyffredin 

Dros Dro ar gyfer Labelu Cysylltiedig â Maeth, Cyfansoddiad a Safonau  

5.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr.  

5.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y 

Llywydd ynghylch craffu ar reoliadau Covid-19  

5.4 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5.5 Adroddiad y Cynghorau Iechyd Cymuned: Gofal Mamolaeth yn ystod Pandemig y 

Coronafeirws  

5.5 Nododd y Pwyllgor yr adroddiad. 

5.6 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

gwasanaethau trawma ac orthopedig yng Nghymru  

5.6 Nododd y Pwyllgor y llythyr.  

5.7 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

gwasanaethau trawma ac orthopedig yng Nghymru  

5.7 Nododd y Pwyllgor y llythyr.  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw. 

7 COVID-19: Trafod y dystiolaeth  

7.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd a nododd gasgliadau ac argymhellion 

i’w cynnwys yn yr adroddiad drafft. 

7.2 Fel eitem Unrhyw Fater Arall heb ei drefnu, mewn perthynas ag eitem 5.5, 

cytunodd y Pwyllgor i gadw golwg ar ofal mamolaeth yn ystod y pandemig. 


